nell'interpunzione segue **S** ponendo punto interrogativo (per l'interpretazione complessiva del passo si veda questo apparato a 312).

- 312** La lezione tràdita *O* (accolta dagli editori) dà senso solo in apparenza (a condizione di porre, con **A T<sub>2</sub> Vt**, in fine di 314 un punto interrogativo assente in **P**) ma cèla numerose aporie che ne denunciano l'erroneità. Petr. così parafrasa 306-324: «Si domanda se la luna è grande rispetto alla grandezza delle stelle, anche delle stelle più piccole, oppure come grandezza relativa a se stessa, oppure rispetto alla intensità del suo potere luminoso. E soggiunge che da qualsiasi parte sia vista, appare sempre della stessa grandezza». Al quesito *Ma come è grande?* (307) seguirebbero dunque tre risposte dubitative in alternativa tra loro (di qui l'errata interpunzione in 314). È tuttavia certo che *perché* (312), in una traduzione rigorosa, non può essere piegato e ridotto, come fa Petr., a semplice sinonimo di *per rispetto* (307). D'altra parte, leggendo con i testimoni *O*, *perché* non può avere che valore causale ('per il fatto che, dato che, in conseguenza del fatto che'). In questo modo, designando un rapporto di causa ed effetto (la grandezza della luna si misurerebbe e si dedurrebbe dal fatto che essa sia sufficiente a illustrare l'intero globo terrestre), la terza risposta della serie verrebbe però a porsi in contraddizione con la domanda, che non verte genericamente sulla grandezza del satellite (del resto già asserita in 304) bensì sul concetto di grandezza assoluta e relativa, cioè sul *come* (307).

Anche in questo caso per l'interpretazione e l'emendamento del testo tràdito risulta determinante il riscontro con la fonte: BASILIO, *Hex.* VI, c. 24 v D [VI, 9, 1-4] «*Et fecit deus duo luminaria magna. Quandoquide(m) Magnu(m) partim absolutu(m) intellectu(m) habet, uelut cum dicimus magnum coelum, et magnam terram, et mare magnu(m) [con 311]. Partim uero ut plurimu(m) ad alteru(m) referri solet, uelut cum dicimus magnu(m) equum, et magnu(m) boue(m). Non*

enim ob corporeae molis excessum, sed ex collatione ad similia, huiusmodi testimoniu(m) magnitudinis accipiunt. Quomodo igit(ur) magni significacionem accipiemus [con 307]? Num uelut formicam aut aliud quodda(m) paruu(m) animal, magnu(m) appellamus, propter comparationem ad alia eiusdem generis, excessum testificantes? Aut magnu(m) nunc sic accipiemus, uelut in p(ro)pria luminarium constitutione magnitudine apparente? Ego quide(m) sic opinor. No(n) enim quia maiora sunt minorib(us) stellis, ob id magna sunt, sed q(ui)a tantis sunt lineamentis circu(m)scripta, ut splendor ab ipsis diffusus sufficiat et coelo illustrando, et aeri, et simul circum totam terram ac mare extendatur? [con 307-314; si noti che il punto interrogativo è erroneo: e infatti viene sostituito da punto fermo nell'ed. di Basilea *Per Ambrosium et Aurelium Frobenios fratres. Anno M. D. LXVI*] Quae sane iuxta omnem coeli partem existantia, et orientia et occidentia, et medium tenentia, aequalia undiquaque hominibus appare(n)t. quod ipsum manifestum indicium exhibet opulenta(m) magnitudinis, quia latitudo terrae nullam ipsis accessione(m) facit, ad hoc ut aut maiora aut minora uideantur. Etenim procul distantia, minora quoda(m)modo uidemus, Quibus aute(m) magis appropinquamus, eorum magnitudinem magis inuenimus [con 315-324]».